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Anotace

TENUŠÁK, Michal. Desetinná čísla nad druhém stupni základní školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 106 s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Desetinná čísla na druhém stupni základní školy“ se zabývá výukou

desetinných čísel na druhém stupni základní školy. Hlavním cílem je najít různé přístupy

k výuce a posoudit schopnost propojování získaných vědomostí z nižších ročníků,

a zároveň odhalit možné příčiny nesprávných úvah a postupů. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje zavedení desetinných čísel

v základní škole a představuje možnosti výuky jednotlivých témat. Hlavní náplní

praktické části je použití metody Concept Cartoons. Důležitou součástí je samotné použití

dané metody ve výuce a následný rozbor a zpracování dat. Získané informace jsou

následně doplněny o postřehy a komentáře, jak bychom měli příště postupovat. Další část

je věnována aplikaci didaktických her na probírané téma. Jednotlivé hry jsou podrobně

rozebrány a doplněny o komentáře z vlastní zkušenosti.
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Degree Thesis.

This diploma thesis "Decimal numbers at lower secondary school" deals with the

teaching of decimal numbers at lower secondary school. The main aim is to find different

approaches to teaching and assess the ability to interconnect the knowledge gained from

lower grades and at the same time identify possible causes of incorrect considerations and

methods. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the implementation of decimal numbers at primary school and represents the

possibilities of teaching individual themes. The main content of the practical part is the

use of the method of concept cartoons. The important part is the use of the method in

teaching and consequent analysis and data processing. The gained experience is then

subsequently completed with observations and clarifications we should proceed next

time. The next part deals with the application of didactic games for the discussed topic.
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own experience.
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Úvod

Desetinné číslo je pro nás známým pojmem. Setkáváme se s ním téměř každý den, ať už

při nakupování, vykonávání domácích prací nebo přímo v pracovním procesu. Základní

operace, jako sčítání odčítání, porovnávání či zapsání, většině z nás problém nedělají, ale

na násobení nebo dělení si již většina z nás na pomoc bere kalkulačku. V základní škole

se operace s desetinnými čísly prováděly zpravidla bez použití výpočetní techniky.

Cílem této práce je nejenom lehce přiblížit historii desetinného čísla, kde se vlastně vzalo

a proč se začalo používat, ale hlavně nabídnout ucelený přehled o tom, jak se desetinná

čísla vyučují na druhém stupni základních škol. Práce je obohacena o vlastní postřehy

a náměty, jak výuku udělat zábavnější, pestřejší a srozumitelnější. V praktické části se

dozvíte o metodě Concept Cartoons, kterou jsem vyzkoušel při vyučování desetinných

čísel. Dozvíte se, jak danou metodu použít a využít ve výuce matematiky, jaké má výhody

a naopak nevýhody. Velkou část práce věnuji konkrétním chybám, kterých se žáci při

řešení nejrůznějších příkladů dopouštějí, a snažím se navrhnout řešení, jak jim předejít za

pomoci právě metody Concept Cartoons.

Práce je rozčleněna do několika kapitol a podkapitol, aby byla přehlednější a čtenář se

v ní lépe orientoval. Případně aby si mohl vyhledat jen určitou kapitolu, která ho zajímá.
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1 Teoretická část

V následujících kapitolách a podkapitolách se dočtete rámcově o historii desetinných

čísel a o tom, jak se desetinná čísla zapracovávala do vzdělávacích systémů u nás.

Dozvíte se také na základě mých zkušeností a poznatků z odborné literatury (Odvárko a

Kadleček, 2012 a–d), (Hejný et al., 2004) a diplomové práce (Konopová, 2016) výklad

jednotlivých kapitol a podkapitol v desetinných číslech, jako jsou zavedení desetinného

čísla, jeho znázornění na číselné ose, porovnávání desetinných čísel a jednotlivé početní

operace s desetinnými čísly. Součástí výkladu je nespočet názorně řešených příkladů a

obrázků. Můžete si zde také pročíst podkapitoly o propojení desetinných číslech do jiných

témat v matematice, jako jsou převody jednotek, procenta a racionální čísla.

1.1 Historie desetinných čísel

Tato kapitola byla vypracována podle diplomové práce (Konopová, 2016).

V dnešní době, když potřebujeme zapsat část celku, využíváme dvě nejčastější možnosti,

a to pomocí zlomku anebo právě desetinným číslem. Nejčastěji sáhneme právě po

desetinných čísel, protože jejich zápis je jednoduchý a úsporný, jelikož nám stačí přidat

desetinnou čárku. Ne vždy takto jednoduchý zápis byl a jejich vývoj byl pomalý

a postupný.

Prvopočátky najdeme v období kolem roku 3000 př. n. l. u starých Babylóňanů, kteří

využívali šedesátinné zlomky. Jejich pomocí vyjadřovali hlavně míry a váhy. Šedesátinné

zlomky se nám v určité podobě zachovaly dodnes, a to při vyjadřování míry času, kdy

jednu minutu můžeme zapsat jako
1

60
hodiny, anebo míry úhlové, kde jedna minuta je

1

60
stupně. Další vývoj nastal, když začali čínští matematici používat zlomky desetinné,

k početním operacím využívali tyčinky.

Celkově výrazný posun ve vývoji desetinných čísel nastal v 16. století, kdy na potřebu

desetinných čísel upozornil vlámský matematik Simon Stevin (1548–1620) v práci

Umění desetin (De Thiende). Bývá velmi často označován za objevitele desetinných čísel.

Chtěl, aby se v desetinném systému zapisovaly peníze, váhy a míry. Desetinná čísla

zapisoval následovně.
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237,578

237 5 7 8

(Převzato z The editors of encyclopaedia britannica, 2022)

Následně, když se podařilo Simonovi prosadit používání desetinných čísel v peněžnictví

a v systému měr a vah, došlo k rozšíření desetinných čísel do širších vrstev společnosti.

U nás to mělo za následek změnu v osnovách, o které píše Mikulčák

(2010, str. 168) „Jedinou výraznou změnu osnov aritmetiky si vynutilo zavedení desítkové

soustavy do měr a měnové soustavy od 1. ledna 1872. Do té doby bylo velmi důležité

počítání se zlomky a počítání s desetinnými čísly nebylo nijak závažné. Po zavedení

desítkové soustavy do měr a měny získala naopak rozhodující význam desetinná čísla a

jednotky měr a měny byly jak vhodnou motivací pro jejich zavedení, tak i při jejich

výkladu.“

Po zavedení desetinných čísel do metrického systému se musela změnit i výuka

matematiky. U nás se výuka desetinných čísel zařadila do čtvrtého ročníku. Původně se

používala tečka, která se zapisovala nahoru (237.578). V roce 1915 došlo k úpravám

učebních osnov a výuka desetinných čísel byla zařazena do pátého ročníku, kde se žáci

nejdříve seznámili s desetinnými čísly a následně probírali veškeré početní operace, jako

jsou sčítání, odčítání, násobení a dělení. Roku 1933 se výuka desetinných čísel rozdělila

do dvou ročníků, kdy ve čtvrtém se žáci seznamovali s desetinnými čísly a připravovali

se na početní operace, které se učili v pátém ročníku. V roce 2013 došlo zatím k poslední

úpravě, kdy v páté třídě se žáci seznamují s desetinnými čísly a připravují se na početní

operace, které se probírají ve třídě šesté.

1.2 Motivace – proč se učíme desetinná čísla

Je velmi důležité si na začátku říct, proč vlastně desetinná čísla potřebujeme, k čemu nám

slouží a pomáhají. V běžném životě si často nevystačíme pouze s celými čísly. Často se

setkáváme se situací, kdy potřebujeme vyjádřit část celku menší než jedna, anebo naopak

vyjádřit několik celků a část z dalšího celku. Což bychom mohli i jiným způsobem, ale

tento zápis je relativně jednoduchý a rychlý. Když bychom si vzali třeba na pomoc

zlomky a zkusili si představit například, jak neefektivně bychom vyjadřovali cenovky

v obchodech, hmotnost a míru, pak bychom určitě dospěli k názoru, že by to nebylo příliš

dobře možné a funkční. Dalším názorným příkladem jsou třeba závody běžců na krátkou

0 1 2 3
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vzdálenost. Kdybychom desetinná čísla neznali a měli stále jen celá čísla, pak by závody

na olympiádě vypadaly celkem nudně. Pokud bychom předpokládali, že se žádný

sportovec nezraní, pak by většina závodníků doběhla ve stejné sekundě. Ano, můžeme

namítat, že přece je vidět, kdo proběhne první, ale už třeba hůře by se nám překonávaly


[…]

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Tudíž pak nedochází k tomu, že jeden žák, který by byl výrazně rychlejší než ostatní, by

prakticky všechno vyřešil sám, což by ostatní spíše demotivovalo. Bývá vhodné také

zpočátku žákům dovolit použít papír na pomocné výpočty

Ukázka kartiček:

0,1 m 1 dm 8 cm 0,5 t 1,8 m

10 cm 0,1 m 0,08 m 500 kg 18 dm

0,5 km 500 g 7 cm 0,5 km 1,7 m

500 m 0,5 kg 0,7 dm 5 000 dm 170 cm

Obrázek 23: Pexeso na převod jednotek (převzato od Konopová, 2016)

Příklad 8: Bingo

Úkol: Vypočítejte dané příklady a postupně si vyškrtávejte výsledky v přiložené kartě

Cíl: Procvičení dělení desetinného čísla číslem desetinným

Pomůcky: Pracovní list s příklady a kartou s výsledky

Časová náročnost: 20 minut

Poznámky: Aktivita se mi velmi osvědčila. Sice nemá daleko ke klasickému

procvičování, ale jenom ten pocit soutěživosti v žácích vzbuzuje zájem. Dá se

modifikovat na všechny početní operace. Důležité je žáky upozornit na to, že chceme

vidět dané příklady vypočítané. Jinak se s jistotou najde někdo, kdo v přiložené kartě

pouze zaškrtá výsledky a bude se hrdě hlásit, že má bingo. To získáme, pokud vyškrtáme

všechna čísla v nějakém řádku, sloupci nebo diagonálně.
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Ukázka pracovního listu:

1) 0,2 : 0,2 9) 0,8 : 0,2

2) 0,2 * 0,2 10) 2,5 * 0,15

3) 1,5 : 0,5 11) 6,4 * 6,4

4) 1,5 * 0,5 12) 6,6 : 1,2

5) 2,8 * 0,45 13) 0,2 * 0,3

6) 8,8 * 2,2 14) 0,4 * 0,3

7) 4,5 : 0,9 15) 0,30 : 0,05

8) 10,5 : 0,3 16) 0,45 : 0,5

6 0,75 0,06 0,04

4 1 5,5 0,5

5 35 3 0,375

1,26 40,96 19,36 0,12

Obrázek 24: Hrací karta Bingo

Příklad 9: Tajenka

Úkol: Vypočítejte příslušné příklady a vyluštěte tabulku

Cíl: Procvičení všech početních operací

Pomůcky: Pracovní list

Časová náročnost: 25 minut

Poznámky: Daná aktivita je velmi oblíbená. Tajenka a příklady se dají libovolně měnit,

a můžeme tak získat více možností na procvičení

Ukázka pracovního listu:

Vypočítejte dané příklady a na základě výsledku vyplňte tajenku.

1 0,25 2 0,424 1 0,25 2 0,445 0,1 0,25

0,5 9,68 8 10
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M = 1, T = 2, E = 0,424, H = 0,5, R = 9,68, A = 0,25, I = 0,445, K = 0,1, U = 10, O = 8

1) 0,45 + 0,55 12) 8,8 *1,1

2) 0,5 * 0,5 13) 8,8 : 1,1

3) 0,4 : 0,2 14) 2,5 * 4

4) 0,425 – 0,001

5) 0,5 * 2

6) 0,5 : 2

7) 7,2 : 2

8) 0,425 + 0,02

9) 0,25 * 0,4

10) 0,5 – 0,25

11) 0,45 : 0,5

Obrázek 25: Tajenka (převzato od Konopová, 2016)

Příklad 10: Lavice

Úkol: Vypočítej co nejrychleji zpaměti

Cíl: Procvičení všech početních operací

Pomůcky: Žádné

Časová náročnost: 15 minut

Poznámky: Aktivita je založena na rychlém počítání zpaměti. Žáky rozdělíme do dvojic.

Je vhodné na začátku volit dvojice vyvážené, abychom dali prostor i slabším počtářům.

Žáci si stoupnou na úroveň posledních lavic ve třídě. Postupně žákům zadáváme

nejrůznější příklady a ti mají za úkol co nejrychleji dané příklady správně vyřešit. Pokud

žák příklad správně vypočítá, postupuje o lavici dále, pokud daný příklad vyřeší špatně,

posouvá se o lavici dozadu, je-li to možné. Vyhrává ten žák, který se dostane na konec

řady. Postupně tak vypadávají žáci a tvoříme nové dvojice. Opět je vhodné snažit se

dvojice skládat podle výkonnosti. Celý proces opakujeme, dokud nezůstane poslední

dvojice a následný vítěz. Aktivita je velmi svižná a oblíbená.
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Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo poskytnout celistvý přehled o výuce desetinných čísel

v základní škole. Teoretická část zahrnuje stručnou historii desetinných čísel, jejich

zavedení do výuky základní školy i výklad jednotlivých početních operací. Ten je

doplněn o příklady a postřehy z toho, kde se žáci nejčastěji dopouštějí chyb, a jak jim

pomoci s jejich odstraněním. V práci se také zmiňuji o jiných tématech, ve kterých se

objevují desetinná čísla.

Praktická část zahrnuje analýzu celkového pochopení desetinných čísel. Pro sběr dat byla

použita metoda Concept Cartoons, která má za úkol na základě miskoncepcí ověřit

celkově porozumění danému tématu. Na začátku se zabývám stručnou historií dané

metody, jejími výhodami i nevýhodami, a hlavně tím, na co si při jejím vytváření dát

pozor. Jednotlivé Concepty Cartoons jsem zpracoval do tabulky i grafů a na jejich

základě jsem rozebíral, v čem žáci chybují a jak by se to dalo změnit. Vytvořil jsem pro

aktivizaci žáků i nejrůznější didaktické hry, které jsou podrobně rozebrány a doplněny

vlastními postřehy.
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