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Cíle závěrečné práce: Diplomová práce se zabývá výukou desetinných čísel na druhém stupni

základní školy. Hlavním cílem je popsat různé přístupy k výuce daného
tematického celku, vystihnout jeho propojení s učivem z nižších ročníků
a naznačit možné příčiny nesprávných žákovských konceptů a chybných
postupů při řešení úloh. Součástí studie bude soubor metodických postupů,
didaktických prostředí, pomůcek nebo her vhodných pro výuku desetinných
čísel. Jejich využitelnost bude empiricky prověřena. Závěrem práce bude
vyhodnocení navržených přístupů.

(škála: 1 – nejlepší ohodnocení, 5 – nejhorší ohodnocení)

Obecné hodnocení

Rozsah 106 s.
Aktuálnost zpracování
tématu

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Splnění cílů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Celková odborná
úroveň

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Počet zdrojů 19
Využití zahraničních
zdrojů

☒ ☐
ano ne

Využitelnost pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Úroveň prezentace
vlastního názoru

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a stylistická
úroveň

☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava textu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Počet a typ příloh -
Doplňující komentář Autor v této práci prokázal zájem o dané téma a cit pro

pedagogickou praxi. Především v praktické části je znát, že dokáže
odhalovat souvislosti. Právě praktickou část lze více vyzdvihnout.
Autor diplomové práce se zaměřil na metodu Concept Cartoons
a domnívám se, že práce s touto metodou a samotná výzkumná
práce je pro něj přínosná.
Kvalitu práce ovšem snižuje řada nedostatků v některých
vyjádřeních. Matematická typografie mohla být provedena lépe.

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Kvalita citování zdrojů ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Kritické hodnocení
použitých zdrojů

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Doplňující komentář Teoretická část pokrývá téměř všechny důležité oblasti, kterých se
téma desetinných čísel na 2. stupni ZŠ týká. Dobře zachycuje vztahy
k učivu 1. stupně ZŠ.
Kvalitu teoretické části kazí některé nepřesnosti či chybná
vyjádření, například:

• nesprávné používání pojmu číslo, pakliže se jedná o číslici
(str. 17, 47 atd.);

• str. 18 a 19 – číselná osa – obrazy čísel zobrazit jako body;
• str. 26 – překlep v zadání, mělo by být 248;
• str. 32 – převod jednotek délek a níže u 500,0 jednotky

chybí;
• str. 36 – v definici by měl být pojem „dělitel“;
• str. 37 – pozor na definici společného jmenovatele zlomků.

V části o historii desetinných čísel se autor mohl odkázat na
primární zdroje.
V Příkladu 1 na str. 17 bych uváděla spíše 7 jednotek, 1 desetina, 2
setiny, 3 tisíciny atd.
Grafické vyjádření na str. 18 bych ilustrovala pro větší názornost
pomocí čtvercové sítě.
Úvod kapitoly 1.5.1 mohl být přesnější.
Vlastnost komutativnosti operace sčítání desetinných čísel na str. 22
bych ilustrovala spíše na sčítání dvou čísel.

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Metodologie výzkumu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Interpretace zjištění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Doplňující komentář Kromě zapojení metody Concept Cartoons autor provedl další
výzkum na vícero školách a potvrdil kritická místa, která
identifikoval v předchozí části. Svá zjištění také dal do komparace
s výsledky šetření TIMSS.

V kapitole 2.1 chybí vysvětlení toho, co znamená „rozumět tématu
konceptuálně“.
Pro lepší komunikaci by bylo dobré veškeré grafy osadit popisky.
str. 46 – vyjádřit nějakou část celku

str. 97 – kvarteto – např.
2

3
jako desetinné číslo má nekonečný

periodický rozvoj, je to zde problematické

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou .

Eva Trojovská

V Hradci Králové dne 03.08.2022